
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 55Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 02/08/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: FRANCISCO ERLON PACHECO
Matrícula: 5957831/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 692389

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1998/21-DGP.SEAP, DE 11/08/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-EDIELSON SILVA DE VILHENA-5952401-26/11/2020 A 05/12/2020
2-EFRAIN DA SILVA LISBOA-5954110-05/11/2020 A 09/11/2020
3-FABIANE TIAGO PACHECO DA SILVA-5953020-23/10/2020 A 11/11/2020
4-FABIO AUGUSTO SAMPAIO DE ANDRADE-5949703-03/09/2020 A 
09/09/2020
5-FABIO AUGUSTO SAMPAIO DE ANDRADE-5949703-12/10/2020 A 
15/10/2020
6-FABIO COSTA MONTEIRO-57234630-16/03/2020 A 19/03/2020
7-FABIO DA COSTA GOMES-5949661-20/10/2020 A 24/10/2020
8-FABIO DE ALMEIDA PARAFITA-5949696-16/03/2020 A 24/03/2020
9-FABIO DE ALMEIDA PARAFITA-5949696-09/09/2020 A 14/09/2020
10-FABIO DE JESUS ALBUQUERQUE MUNIZ DE SOUZA-5949522-11/05/2020 
A 17/05/2020
11-FABIO FERNANDO SANTOS CHAGAS-5949630-01/05/2020 A 
14/05/2020
12-FABIO JUNIOR FERREIRA DOS SANTOS-5954384-16/10/2020 A 
29/10/2020
13-FABRICIO HENRIQUE NASCIMENTO SILVA-5949524-14/08/2020 A 
20/08/2020
14-FARNEY SILVA RUIZ-57216285-20/10/2020 A 13/11/2020
15-FELIPE ALMEIDA RAMOS-5934599-01/05/2020 A 14/05/2020
16-FELIPE GUIMARAES CRUZ-5954400-01/08/2020 A 14/08/2020
17-FELIPE GUIMARAES CRUZ-5954400-07/09/2020 A 13/09/2020
18-FELIX ALENCAR MARINHO DE OLIVEIRA NETO-5954497-24/10/2020 A 
30/10/2020
19-FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS-5949706-17/04/2020 A 
23/04/2020
20-FLAVIO PEREIRA REIS-5954302-30/04/2020 A 04/05/2020
21-FLAVIO VINICIUS DE FREITAS SILVEIRA-5949642-10/08/2020 A 
23/08/2020
22-FRANCILDO GUEDES SILVA-5954362-08/05/2020 A 14/05/2020
23-FRANCISCA LUCIANNETHY PIMENTEL OLIVEIRA-5952360-20/05/2020 
A 02/06/2020
24-FRANCISCA LUCIANNETHY PIMENTEL OLIVEIRA-5952360-14/05/2020 
A 18/05/2020
25-FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA-5949691-08/05/2020 A 
14/05/2020
26-FRANCISCO DOS SANTOS NETO-5952792-18/08/2020 A 06/09/2020
27-FRANCISCO EDUARDO PEREIRA DE MENEZES-5949636-02/11/2020 A 
15/11/2020
28-FRANCISCO ERIVELTON VIEIRA DA SILVA-5954125-15/05/2020 A 
27/05/2020
29-FRANCISCO EUGENIO SOARES SALES FILHO-5949694-20/03/2020 A 
03/04/2020
30-FRANCISCO SOLANGIO VIEIRA-5949701-09/05/2020 A 14/05/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692367

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 673/2021 – GAB/SEAP/PA 
BELÉM-PA, 11 DE AGOSTO DE 2021.

Designa servidor para responder pelo Núcleo de Comunicação Social até 09 
de setembro de 2021. O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 
8.937, de 2 de dezembro de 2019 ; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão 
pública do Governo do Estado do Pará; CONSIDERANDO a PORTARIA 
Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho de 2020. RESOLVE: Art. 
1º - DESIGNAR a servidora SHEILA CRISTINA FARO REIS, Matrícula nº. 
58899733, para responder pelo Núcleo de Comunicação Social, a contar 
de 11 de agosto de 2021 até 09 de setembro de 2021, durante o período 
de gozo de férias regulamentares da servidora Vanessa Johanna Cardoso 
Van Rooijen. Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JARBAS VASCONCELOS DO 
CARMO Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 692273

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2021 OS PARÁ 2000
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Locação de espaço na ARENA GUILHERME PARAENSE – MAN-
GUEIRINHO, para realização do evento denominado “CERIMÔNIA DE CER-
TIFICAÇÃO DA SEAP”.
ALOR TOTAL: R$ 2.300,00 (dois e trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.122.11297.8338, natureza de despesa 339139, fonte 0101, PI 
4120008338C..
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021
LOCADOR: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ: 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, Belém/PA
LOCATÁRIO: SEAP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 692208
CONTRATO: 145/2021

EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA A IMPLANTAÇÃO DE 38 (TRINTA 
E OITO) CÉLULAS PRODUTIVAS DE FABRICAÇÃO DE SANDÁLIAS EM 30 
(TRINTA) UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 79.610,00 (SETENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E DEZ 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0370.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021
VIGÊNCIA: 13/08/2021 A 12/08/2022 (12 meses)
CONTRATADO: L CARVALHO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 20.991.432/0001-19
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Edifício Empire Center, Sala 106, 
Bairro Nazaré, Belém/PA.
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária em exercício.

Protocolo: 692155

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 590/2021 DE 11/08/2021.
Suprido: Raimundo Ferreira Barbosa Neto
Matrícula: 57211871
Cargo: Gerente Administrativo
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

978283 0101000000 33.90.30 R$ 5.040,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 692014

PORTARIA Nº 591/2021 DE 11/08/2021.
Suprido: Erivaldo Valente Moreira
Matrícula: 58483423
Cargo: Gerente de Segurança
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

978283 0101000000 33.90.30 R$ 200,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 692017

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2013/21-DGP.SEAP, DE 13/08/21
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/2021 a 30/09/2021 
para 01/11/2021 a 30/11/2021, o período de gozo das férias do servidor 
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842, concedida 
através da PORTARIA Nº 1961/21-DGP/SEAP, de 05/08/2021, publicada no 
DOE nº 34.664, de 10/08/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692370
PORTARIA Nº 2005/21-DGP.SEAP, DE 12/08/21

TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 02/08/2021 a 31/08/2021 
para 01/09/2021 a 30/09/2021, o período de gozo das férias do servidor 
JOSE LUIZ DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 5949459, concedida através 
da PORTARIA Nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/2021, publicada no DOE nº 
34.635, de 12/07/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692179


